
公  告
经《广州市荔湾区人民政府关于征收国有土地上房屋的决定》（荔府征房〔2020〕3 号）批准，广州市荔湾区东

风西路 92 号 601 房、广州市荔湾区东风西路 131 号 601 房共 2 个房屋门牌地址在上述征收范围内，房屋征收部门已

对上述房屋及拟安置房屋进行了房地产价值评估，现将房屋的评估结果公告如下：

序号 现状房屋地址 产权人 产权面积（m2）
评估总价值

（元）
评估报告文号 拟安置房地址

建筑面积
（m2）

评估总价值
（元）

评估报告文号 备注

1
广州市荔湾区东风西路

92 号 601 房
梁芷晴 60.3875 1,978,838

合富 FA 估报字 [2024]
第 08009 号

广州市荔湾区和苑
一街 5 号 1016 房

41.0055 1,611,516
合富 FA 估报字 [2024]

第 08011 号
产权人占现状房屋

1/20 份额

2
广州市荔湾区东风西路

131 号 601 房
张鹏飞 60.9908 1,917,672

合富 FA 估报字 [2024]
第 08010 号

广州市荔湾区和苑
一街 6 号 1210 房

43.0737 1,710,026
合富 FA 估报字 [2024]

第 08012 号

产权人占现状房屋
32.7868%

份额

上述地址房屋被征收人（产权人/继承人）应当于2025年6月14日前到广州市南岸路92号十三号线动迁办公室（联

系人：徐先生；电话：13802512807）领取房地产估价报告。逾期未领取的，视为房地产估价报告已于 2025 年 6 月

14 日送达。被征收人对评估结果有异议的，应当自收到评估报告之日起 10 个工作日内，向评估机构提出书面复核

评估申请（地址：广州市南岸路 92 号十三号线动迁办公室，联系人：徐先生；电话：13802512807），并指出评估

报告存在的问题。逾期申请复核评估的，视为对评估结果无异议，房屋征收部门将依据评估结果报送征收补偿。

特此公告！

广州市荔湾区人民政府国有土地上房屋征收办公室

2025 年 4 月 14 日 

Hong Kong Commercial Daily　　http://www.hkcd.com

A4 香港新聞 2025年4月14日 星期一責編 何家驊 達揚 美編 張亞榮

InnoEX今年規模更國際化
InnoEX 及 春 電 展 為 「國 際 創 科 營 商 周 （BIT

Week）」核心活動，昨早 BIT Week 開幕禮由財政
司司長陳茂波致開幕辭，並由香港貿發局總裁方舜文
致歡迎辭。方舜文表示： 「『國際創科營商周』網羅
一連串大型創科活動，更是香港一直作為國際創新及
科技樞紐的印證。憑藉優越的地理優勢、世界級基建
設施，以及友好營商環境，令香港成為頂尖研究、投
資及創業的理想目的地。」

她提到，今年InnoEX規模更為盛大，亦更加國際
化，匯聚來自17個國家和地區逾500家參展商，包括
世界級的創新機構、研發中心及科技先鋒等，當中日
本、泰國及英國擴大了參展規模，澳洲、盧森堡、馬
來西亞、瑞典及阿聯酋首次參展，標誌着展會邁向更
高國際舞台，彰顯其全球影響力。 同期舉行的春電
展與InnoEX相輔相成，為國際買家展示最新的消費
電子領域的產品及研發成果。

展會首設四個主題日
InnoEX 和春電展匯聚來自香港、中國內地、澳

門、亞洲其他地區包括東盟成員、中東、歐洲、美
洲、非洲及大洋洲的展團和展商。InnoEX聚焦市場
最熱門及多項科技領域，涵蓋低空經濟、智慧出行、
人工智能、機械人技術及網絡安全，展示不同的智慧
解決方案。陳茂波及創新科技及工業局局長孫東也有

到展會了解展商的創科成果。
展會首設四個主題日，就多個熱門科技議題舉行論

壇、研討會等活動。昨日的展會聚焦低空經濟及科技
經濟，當中引進重點企業辦公室舉行 「科技驅動產業
及經濟大會」，由孫東致開幕辭。會議以 「賦能產
業 聯動經濟」為主題，匯集多國的政府官員，探討
政策措施如何促進產業發展、推動創新並支持永續成
長可持續發展；與會者亦分享各國和地區成功的政策
措施和新興趨勢。

展會的主題日還涵蓋人工智能和機械人技術（今日
舉行） 及網絡安全（15 日舉行）；展會最後一天
（16日）的主題日則是針對中小企解決方案，由政
府部門和多間科技方案供應商為中小企介紹協助其發
展的政府支援計劃和創新方案。

多個展會活動接踵而至
InnoEX 及 春 電 展 為 「國 際 創 科 營 商 周 （BIT

Week）」的核心盛事，BIT Week 由香港特別行政
區政府創新科技及工業局和香港貿發局合力策動，其
他BIT Week盛事包括已於上周圓滿結束的智慧照明
博覽及香港Web3嘉年華，還有第二屆香港世界青年
科學大會暨2025香江諾貝論壇昨天在灣仔會展中心
揭幕，匯聚頂尖專家，包括諾貝爾獎得獎學者，探討
各創科及科學領域的前沿議題。

另外，世界互聯網大會亞太峰會將於今日起，首度
在本港舉行，料吸引約1000名海內外與會者。其他
活動接踵而至，包括環球資源移動電子展、第十三屆
計算可視媒體國際會議等。

多個展會開幕 港迎創科盛事周
BIT Week兩展吸引逾2800展商參與

財政司司長陳茂波（中）、創科局局長孫東（左三）、香港貿發局主席林建岳（右四）、香港貿發局總裁
方舜文（右二）以及一眾嘉賓，出席國際創科營商周開幕禮。 大會供圖

【香港商報訊】記者戴合聲報道：
由創新科技及工業局和香港貿易發展
局合辦的第三屆香港國際創科展
（InnoEX）昨日正式開幕，展覽以
「創新·智動·起飛」 為主題，聯同由
香港貿發局舉辦的第21屆香港春季
電子產品展，於昨日起一連4天（13
至16日）舉行，兩項展會共吸引來
自29個國家及地區超過2800家展商
參與。另外，世界互聯網大會亞太峰
會也將於今日(14日)起一連兩天首度
在本港舉行。

政府資訊科技總監辦公室在InnoEX設立 「智慧香
港展館」 ，讓參與人士了解政府推動香港智慧城市
發展最新情況 。 大會供圖

InnoEX展出多個無人機和空中汽車等低空經濟方
案。 大會供圖

【香港商報訊】記者戴合聲、葉家亨報道：為響應
和支持即將舉行的第10個全民國家安全教育日，多
個政府部門在昨日舉行開放日，市民反應熱烈。政務
司司長陳國基昨日在消防及救護學院開放日中表示，
今年是第10個全民國家安全教育日，亦是《香港國
安法》公布實施五周年，所以今年的宣傳推廣活動，
別具意義。

消防處維護國安角色舉足輕重
消防處昨日在將軍澳消防及救護學院舉行開放日，

讓市民認識消防處在維護國家安全、公共秩序及安全
的工作，並提升維護國家安全的意識。活動吸引超過
9000名市民參與。

陳國基出席升旗儀式後致辭時表示，消防處在維護
國家安全方面一直擔當舉足輕重的角色。他又提到，
於緬甸地震災區完成搜救任務返港的香港特別行政區
（特區）救援隊，當中41人為消防處人員，並讚揚
特區救援隊的迅速應對和專業精神，展現了國家在全
球人道主義上的承擔，彰顯了總體國家安全觀五大要
素中， 「以促進國際安全為依託」的精神。

黃偉綸：政府全方位推廣國安教育
警務處昨日也舉辦 「全民國家安全教育日暨警隊博

物館開放日」，以提高市民的國家安全意識，加強培
養國民身份認同，並讓市民進一步認識警隊的歷史及
工作。

財政司副司長黃偉綸致辭時表示，維護國家安全，

人人有責。特區政府一直深耕細作，全方位宣傳推廣
國安教育，加強整體市民維護國家安全的意識和責任
感。他特別表揚警隊，在維護國安方面，一直擔當關
鍵的角色。

警務處處長周一鳴表示，國家安全是安居樂業的基
石，警隊會繼續堅定不移，防範、制止和懲治一切危
害國家安全的行為。他強調，維護國安需要每一位市
民參與和支持，希望市民時刻保持警惕，居安思危，
齊心協力維護國家安全。

張國鈞：與時並進修法保國家安全
另外，香港島教育界舉行 「全民國家安全教育日親

子嘉年華」。律政司副司長張國鈞於會上致辭時表
示，必須不斷檢視法律工具是否穩妥，並與時並進修
訂法律，才能抵抗賊人來犯，確保 「屋企」安全、確
保國家安全。

而政府飛行服務隊昨日在啟德分部舉行開放日，同
樣由張國鈞擔任主禮嘉賓。開放日除了加深市民對政
府飛行服務隊的認識，並了解其在維護國家安全方面
的工作和成果。

陳國基：今年國家安全教育日別具意義

政務司司長陳國基（左二）昨日出席消防及救護
學院開放日。 政府新聞處

【香港商報訊】記者周偉立報道：發展局局長
甯漢豪昨日在網誌中表示，東江水自1965年開始
輸往香港，保障了社會有足夠和穩定的供水，讓
市民安居樂業，體現了國家對香港的長期關愛。
她說，今年是東江水供港60周年，局方以 「一脈
相連 飲水思源」為主題，舉辦了一連串活動紀念
及慶祝這個重要的里程碑。

佔全港食水用量七至八成
網誌指出，香港的雨水收集不足以應付全港淡

水使用需求，因此主要依賴東江水供港，現時東
江水佔全港食水用量達七至八成，是穩定可靠的
主要水源。

水務署署長黃恩諾亦指，興建將軍澳海水化淡
廠的主要目的在於應對氣候變化所帶來的影響，
以增加供水資源多樣性，屬未雨綢繆措施，而非
取代東江水作為主要水源。事實上，海水化淡生
產成本比輸入東江水高出兩、三成，作為主要水
源並不合乎成本效益。再者，海水化淡過程較耗
能，與世界減排的大趨勢亦背道而馳。

至於購買東江水的價格方面，黃恩諾表示，有
關價格包括了與輸港東江水有關的費用，如基礎
建設、系統運作及維修的費用等，以及保護輸港
東江水水質措施。不過，費用並無包括內地用於
生態保護及其他方面的成本，例如內地限制開發
東江流域沿線保護區，以及在受保護範圍內禁止
採石、開礦及大規模禽畜養殖等活動，多年來拒
絕了數百個大大小小的投資項目，涉及總投資額
超過600億元。

內地為保水質拒600億投資項目
網誌指出，過去60年，國家動用了大量人力物

力進行許多擴建、改造工程及生態環保措施，例
如興建專用輸水管道和河流調污治理的基礎設施
等，以保障供港東江水水質。去年啟用的珠三角
水資源配置工程，將西江水引入廣東省，有助紓
緩東江沿河城市對東江水需求，亦可為香港提供
應急備用水源，實現東西江雙水源互補。網誌強
調，香港供水穩定，水質安全可靠，市民所需付
的水費卻是相當實惠。

甯漢豪指出，國家從初期協助香港應對60年代
旱災，至穩定東江水供港，成就香港今天成為國
際大都會。特區政府希望透過連串以 「一脈相連
飲水思源」為主題的慶祝及紀念活動，讓市民對
東江水歷史有更深切認識及體會。

東江水保港有足夠穩定供水
甯漢豪：市民應飲水思源

多區空氣質素達嚴重水平
環保署料周中情況有改善

【香港商報訊】記者戴合聲報道：受一股東北
季候風相關的沙塵氣流影響，香港空氣中的粒子
由前日（12日）晚上十時起開始升高，昨日的空
氣質素健康指數健康風險級別甚至達至 「嚴重」
水平。環保署稱，今次沙塵氣流的影響會持續一
至兩天，又預料本周中期空氣質素會改善。

環保署指出，昨日上午的空氣質素健康指數健
康風險級別為 「高」至 「甚高」，而在下午近黃
昏時間，部分空氣質素監測站的空氣質素健康指
數健康風險級別更達至 「嚴重」水平。

沙塵的粒子主要是體積較大的粒子，所以可吸
入懸浮粒子（PM10）的升幅較大，直接影響人體
健康的微細懸浮粒子（PM2.5）升幅較少。

署方表示，由於經過長距離傳輸，沙塵對香港
的影響預計只會和一般處於靜風下空氣污染物累
積的程度相若。署方又指，今次沙塵氣流對香港
的影響可能會持續一至兩天，根據香港天文台預
測，一股偏南氣流會在本周中期抵達並影響廣東
沿岸，環保署預料屆時香港的空氣質素情況將會
改善。

【香港商報訊】香港賽馬會為慶祝成立140周年，
於昨日在沙田馬場舉行的 「香港賽馬會社群日」上，
宣布透過其慈善信託基金撥出14億港元，支持5項針
對青年的發展計劃。出席活動的嘉賓包括民政及青年
事務局局長麥美娟、馬會主席利子厚、馬會副主席廖
長江及馬會行政總裁應家柏。

利子厚強調，青年是社會持續發展的重要動力，因
此青年發展及扶貧是馬會慈善的重點策略之一。他表
示，今天宣布的青年計劃，旨在讓青年人得到更多支
援、多元體驗及發展機會，好好裝備自己。麥美娟則

表示，政府對青年發展十分重視，感謝馬會一直以來
的支持，包括優化的 「民青局賽馬會青年生涯規劃計
劃」，以及改造青年廣場以創建全新互動空間，供青
年發展個人潛能。

據悉，這5項計劃具體計劃如下：
一、民青局賽馬會青年生涯規劃計劃：由馬會慈善

信託基金審批撥款支持，民青局和青年發展委員會推
行，旨在協助中學生實踐生涯規劃。重點內容包括：
香港生涯發展自評基準©、CV360®及青年生涯發展
能力評估工具等。

二、青年廣場全新互動空間：2024 年《施政報
告》提出，由民
青局牽頭，馬會

慈善信託基金出資，改造青年廣場部分
地方，開闢全新互動空間。另外，民青
局會推行 「香港青年好故事」計劃，預
留部分空間設立視頻工作室，並提供與
製作和拍攝相關的培訓。

三、賽馬會營地優化計劃：在馬會慈
善信託基金的支持下優化休閒營地，為
市民尤其青年，提供獨特的休閒和教育
體驗，提升戶外學習成效。目前3個營
地優化工程已獲批准，包括：馬鞍山香
港中華基督教青年會烏溪沙青年新村、西貢黃宜洲香
港小童群益會白普理營，以及元朗香港童軍總會蔡志
明聯光童軍中心。

四、青年向上流計劃：由馬會慈善信託基金主導推
行，以創新的多層次介入模式，推出支持青年向上流
的項目，幫助青年培養自豪感，以及為初入職場的青

年人，提供為期兩
年 的 「專 業 實 習
生」計劃。

五、賽馬會 「摯伴
行」基金：透過建
立兒童及青年正向
軌跡發展框架，培
訓一隊專責的 「軌
跡發展經理」，為
18 歲以下經歷喪親
而面對成長挑戰的
兒童和青少年提供
支援、制定個人化成
長發展計劃，並提供
5年每月最高2000元
資助。計劃將惠及
1000 名喪親的兒童
或青少年及其照顧
者。

馬會捐14億元支持5項青年發展計劃 香
港
賽
馬
會
昨
日
宣
布
透
過
其
慈
善
信
託

基
金
撥
出
14
億
港
元
，
支
持
5
項
針
對
青
年

的
發
展
計
劃
。
出
席
活
動
的
嘉
賓
包
括
民
青

局
局
長
麥
美
娟
（
右
二
）
、
馬
會
主
席
利
子

厚
（
左
二
）
等
嘉
賓
。

馬
會
圖
片


